
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   90   del   30.05.2023

Coordinamento pedagogico territoriale - Organizzazione di un 
convegno in aula consiliare avente ad oggetto l'impatto dell'era digitale 
e dei moderni stili di vita  sul cervello di bambini e adolescenti - 
28/06/2023

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventitre il giorno trenta del mese di maggio, in Sestu, nella sede comunale, 
alle ore 18:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

AMELONI EMANUELE ASSESSORE

AARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

ARECCHIA ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  3

Assiste alla seduta la Vicesegretaria Comunale  LICHERI SANDRA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Visti:

- la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante ad oggetto: “Riforma del sistema nazionale di
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

- il Decreto legislativo n. 65 del 13/04/2017 avente ad oggetto :”Istituzione del sistema inte-
grato di educazione e di istruzione dalla nascita sino ai sei anni, a norma dell’articolo 1,
commi 180 e 181, lettera e) della legge 13 luglio 2015, n.107”; 

- i documenti programmatici recanti “Linee pedagogiche per il sistema integrato Zerosei” e
“Orientamenti nazionali per i servizi educativi per l’infanzia” approvati dalla Commissione
nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione, in attuazione dell’art. 10
del D.lgs. n. 65/2017;

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 3/23 del 22/01/2020 recante: “Piano di Azione
Nazionale pluriennale e Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istru-
zione dalla nascita sino a sei anni (articolo 1, commi 180 e 181, lettera e, legge 13 luglio
2015, n. 107 e D.Lgs. n. 65 del 2017). Piano annualità 2019”, con la quale viene dato av-
vio alla prima fase di sperimentazione del Sistema integrato di educazione e istruzione
dalla nascita ai sei anni ed inoltre vengono ripartite le risorse nel bilancio regionale da as-
segnare ai Comuni;

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 35/33 del 09/07/2020 recante: “Piano di riparto
quota del Fondo Nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla na-
scita sino a sei anni (articolo 1, commi 180 e 181, lettera e, legge 13 luglio 2015, n. 107 e
D.Lgs. n. 65 del 2017) assegnata alla Regione Sardegna 2020. Programmazione fondi re-
gionali per i servizi educativi per l’infanzia e scuole dell’infanzia anno educativo/scolastico
2020-2021”;

- il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 334 del 22/11/21 recante ad ogget-
to: “Adozione delle “Linee pedagogiche per il sistema integrato zerosei” di cui all’articolo
10, comma 4, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65;

Visto inoltre:

- il D.lgs. n. 65/2017, che promuove il Sistema integrato di educazione e di istruzione atto
a garantire ai minori, dalla nascita ai sei anni, pari opportunità di sviluppo e crescita delle
proprie potenzialità di relazione, autonomia, creatività e apprendimento al fine di superare
diseguaglianze territoriali, economiche, etniche e/o culturali;

-  il coordinamento pedagogico territoriale viene definito tra gli obiettivi strategici e fonda-
mentali del Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita fino a sei anni;

-  la  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  come  evidenziato  nella  nota  n.  10124  del
07/08/2020, sottolinea  l’efficacia e la funzionalità della governance del Sistema integrato a
livello locale;

- rientra tra le funzioni e compiti degli Enti locali, di cui all’art. 7 del D.lgs. n. 65/2017:

1. gestire singolarmente o in forma associata, nei limiti delle risorse finanziare disponibili, i
propri servizi educativi per l’infanzia e le proprie scuole dell’infanzia favorendone la qualifi-
cazione;

2.  autorizzare,  accreditare e vigilare l'istituzione e la gestione dei  servizi  educativi  per
l'infanzia;



3. realizzare attività di monitoraggio e verifica del funzionamento dei servizi educativi per
l'infanzia del proprio territorio;

4. attivare, valorizzando le risorse professionali presenti nel Sistema integrato di educazio-
ne e di istruzione, il coordinamento pedagogico dei servizi sul proprio territorio, in collabo-
razione con le istituzioni scolastiche e i gestori privati, nei limiti delle risorse umane, finan-
ziarie e strumentali disponibili;

5. promuovere iniziative di formazione in servizio per tutto il personale del Sistema integra-
to di educazione e di istruzione, in raccordo con il Piano nazionale di formazione di cui alla
legge n. 107 del 2015;

6. definire le modalità di coinvolgimento e partecipazione delle famiglie in considerazione
della loro primaria responsabilità educativa;

7. facilitare iniziative ed esperienze di continuità del Sistema integrato di educazione e di
istruzione con il primo ciclo di istruzione.

Vista la Determinazione n.950 del 02/09/2021 della Responsabile del Settore Affari Gene-
rali, Organi Istituzionali, Appalti e Contratti, Politiche Sociali, veniva affidata la gestione del
Coordinamento Pedagogico territoriale per il biennio 2021/2023 alla ditta “Nuova Società
Cooperativa Sociale Onlus” con sede legale in Selargius, via Mazzini 24/26, per un impor-
to di euro 20.200,00 – fondi assegnati dalla Deliberazione di Giunta Regionale n.35/33 del
09/07/2020;

Richiamata la nota prot. n. 22748 del 15/07/2021, con cui il Comune di Sestu comunicava
alla RAS – Direzione generale della Pubblica Istruzione – Servizio Politiche Scolastiche, la
propria referente del Coordinamento Pedagogico territoriale nella persona della Dott.ssa
Manuela Barbara Istaviani, pedagogista in servizio presso il servizio in appalto già richia-
mato; 

Preso atto che, nel periodo Ottobre 2021 – Novembre 2021, la Dott.ssa Istaviani ha avvia-
to un Tavolo tecnico di progettazione finalizzato alla costituzione locale di un Coordina-
mento Pedagogico Territoriale, mediante la progettazione delle azioni da svolgere con le
risorse assegnate, con la partecipazione di n.11 referenti delle strutture che prestano ser-
vizi educativi e di accoglienza sul territorio;

Considerata la Deliberazione della Giunta Comunale n.217 del 20/12/2022 recante ad og-
getto “L.107/2015 e D.lgs. n. 65/2017 - Sistema integrato di educazione e istruzione dalla
nascita sino ai sei anni - Approvazione progetto denominato "Crescere insieme 0-6" e pro-
tocollo di intesa a livello locale”;  

Preso atto che, la scheda di progetto “Crescere insieme 0-6”, approvata con la richiamata
Deliberazione della Giunta Comunale prevede, tra gli altri obiettivi, l’Azione n.4, denomina-
ta “Promozione della cultura dell’infanzia e delle linee guida dei sistemi integrati 0-6: diffu-
sione delle azioni nel contesto di riferimento attraverso la promozione di eventi formativi
per le famiglie, dialoghi pedagogici tra le agenzie educative e la realizzazione di una “Ma-
gna Carta dell’Infanzia” e delle “Linee Guida del sistema integrato 0-6”;

Vista la necessità di dare attuazione al citato progetto e, nello specifico della richiamata
Azione 4, il Comune di Sestu si è impegnato a ricercare il coinvolgimento del Dott.Giovan-
ni Biggio, Emerito Professore di Neuropsicofarmacologia presso l’Università degli studi di
Cagliari, al fine di organizzare un convegno, della durata di circa due ore e, avente ad og-
getto l’impatto dell’era digitale sul cervello, in particolare nella fascia di età 0-6 e nella fase
adolescenziale e, inoltre, relativo a come l’ambiente, composto anche dalle interazione



con il digitale, influenzi lo sviluppo e la funzionalità del cervello, affinché sia possibile impo-
stare uno stile di vita adeguato per le nuove generazioni;

Preso atto che, per l’organizzazione del suddetto evento, non sarà richiesta alcuna coper-
tura finanziaria in quanto, come da accordi con il Prof.Biggio, non è stata richiesta alcuna
remunerazione;

Attesa la necessità  di  raggiungere la cittadinanza e, in particolare, genitori,  insegnanti,
adolescenti e giovani adulti, sarà cura del CPT la pubblicizzazione dell’evento a mezzo
stampa, nei singoli servizi della rete partenariale relativi la fascia 0-6, mentre negli altri or-
dini scolastici l’invito verrà esteso dalle Dirigenti a tutto il personale, genitori, alunni e alun-
ne frequentanti; 

Acquisito, ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000, il parere favorevole
in ordine alla regolarità tecnica, che si riporta in calce;

con votazione unanime,

DELIBERA

per le motivazioni sopra espresse:

Di approvare la proposta di organizzazione del convegno avente come relatore il Prof.
Giovanni Biggio, relativo alle tematiche attinenti “il cervello del bambino e dell’adolescente
tra i moderni stili di vita e l’evoluzione del sistema informatico”; 

Di mettere a disposizione, per il giorno 28/06/2023, dalle ore 17,00 alle ore 20,00, l’Aula
Consiliare del Comune di Sestu per la realizzazione di detto evento; 

Di dare mandato alla Responsabile del Settore Affari generali, Organi istituzionali, Appalti
e  Contratti,  Politiche  Sociali,  affinché  provveda  all’adempimento  di  tutte  le  procedure
necessarie per la realizzazione dell’intervento proposto;

Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del citato decreto legislativo n. 267/2000.



COMUNE DI SESTU

Coordinamento pedagogico territoriale - Organizzazione di un convegno in aula 
consiliare avente ad oggetto l'impatto dell'era digitale e dei moderni stili di vita  sul 
cervello di bambini e adolescenti - 28/06/2023

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 29.05.2023

F.to Sandra LICHERI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 90 del 30/05/2023

COMUNE DI SESTU

Coordinamento pedagogico territoriale - Organizzazione di un convegno in aula consiliare 
avente ad oggetto l'impatto dell'era digitale e dei moderni stili di vita  sul cervello di bambini 
e adolescenti - 28/06/2023

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL VICESEGRETARIA COMUNALE

F.to  SECCI MARIA PAOLA F.to LICHERI SANDRA

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 01/06/2023

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


